1

   2024 年 10 月 15 日
各  位
 会 社 名  株式会社 山 大
 代表者名  代表取締役社長  髙橋 暢介
 （コード番号：７４２６ 東証スタンダード）
 問合せ先  取締役管理部統括 阿部 竜也
 （ＴＥＬ ０２２５－９３－１１１１）

ビィ・エル・シー株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 10 月 15 日開催の臨時取締役会において、以下のとおり、ビィ・エル・シー株式会社の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 ビィ・エル・シー株式会社は、首都圏を中心にツーバイフォー工法をはじめとした一般住宅向けの造作部

材・室内ドアの規格化及び製品の販売を主要事業とする会社です。同社を子会社化する事により新たに内装建

材販売事業を当社グループに取り込み、双方のお客様に各々の強み有る商材を提供する事を通じ宮城県外の拠

点拡充がなされ、グループ相乗効果が見込める事から同社の全株式を取得し子会社化する事と致しました。

２．異動する子会社（ビィ・エル・シー株式会社）の概要

（１） 名 称 ビィ・エル・シー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田須田町二丁目 7番地２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 上田 学

（４） 事 業 内 容 建築材料・部材・建築内装材の生産・販売

（５） 資 本 金 5,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年 7月 5日

（７） 大株主及び持株比率 上田 学 56.7％ 他 1名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

 純 資 産 311百万円 325百万円 331百万円

 総 資 産 679百万円 711百万円 675百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,115.85円 3,250.91円 3,314.93円

 売 上 高 529百万円 496百万円 418百万円

 営 業 利 益 14百万円 4百万円 2百万円

 経 常 利 益 16百万円 23百万円 9百万円

 当 期 純 利 益 12百万円 16百万円 10百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 119.89円 160.06円 104.02円

 １ 株 当 た り 配 当 金 25円 40円 40円

2

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 上田 学

（２） 住 所 東京都小金井市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 上田 整

（２） 住 所 東京都日野市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

100,000株

（議決権の数：100,000個）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

ビィ・エル・シー株式会社の普通株式  340百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     50百万円

合計（概算額）                390百万円

（４） 異動後の所有株式数

100,000株

（議決権の数：100,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 10月 15日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 10月 15日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 11月 1日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得に伴い当社は 2025年 3月期第 3四半期より連結決算に移行する予定で有り、2025年 3月期連結

決算に置きまして本株式取得に伴うアドバイザリー費用約 50 百万円を販売費及び一般管理費として計上する

見込みで有ります。

2025 年 3 月期の連結業績予想に付きましては、2025 年 3 月期第 3 四半期決算短信の開示に合わせて、お知

らせする予定です。

以 上